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• DIMAND
Τα πλάνα για το παλιό ζυθοποιείο  

της ΦΙΞ

• MONDELEZ
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από τη συσκευασία της Toblerone

• ALEXANDRION GROUP
Δεύτερο αποστακτήριο στην Ρουμανία  

- Νέα projects σε Ελλάδα και ΗΠΑ
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Αναμένονται νέες εξαγορές οινοποιείων  

– Στόχος το +40% στον τζίρο φέτος
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Η επιστροφή της ευρωπαϊκής 
αυστηρότητας και η ελληνική 
σταθερότητα

Άργησε, αλλά ήρθε: 
Διαβάζω δηλώσεις Ευρωπαίου αξιωμα-
τούχου στο Bloomberg, οι οποίες προα-
ναγγέλλουν ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση θα 
επιδιώξει να περιορίσει τις γενναιόδωρες 
δαπάνες, μέσω των οποίων τα κράτη-μέλη 
στήριξαν νοικοκυριά και επιχειρήσεις στην 
πανδημία και την ενεργειακή κρίση. 
Σε αυτή την κατεύθυνση, οι Βρυξέλλες δι-
αμορφώνουν κανόνες, που θα οδηγήσουν 
σε επιστροφή σε αυστηρότερη δημοσιονο-
μική πειθαρχία.
Όπως είπε ο ίδιος χαρακτηριστικά, "Οι κυ-
βερνήσεις θα λάβουν εντολή να αποσύ-
ρουν τα μέτρα τόνωσης και στήριξης και 
να συσφίξουν τους εθνικούς προϋπολογι-
σμούς, όταν η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκρί-
νει τη δημοσιονομική καθοδήγηση για το 
2024.
Για τον σκοπό αυτό, οι υπουργοί Οικονο-
μικών της ΕΕ αναμένεται να συζητήσουν 
τους δημοσιονομικούς στόχους και το νέο 
πλαίσιο οικονομικής διακυβέρνησης, στις 
Βρυξέλλες, την επόμενη εβδομάδα.
Η ίδια πηγή ανέφερε ότι "Κατά τη μεταβα-
τική περίοδο, πριν τεθούν σε ισχύ οι ανα-
θεωρημένοι κανόνες, η Επιτροπή σκοπεύ-
ει να εισαγάγει σταδιακά ορισμένα από τα 
στοιχεία των προτάσεών της για τους νέους 
δημοσιονομικούς κανόνες".
Τι σημαίνει αυτό για εμάς; Ότι 
χρειαζόμαστε,
Πρώτον, σταθερή επιτάχυνση της απορ-
ρόφησης και αυξανόμενη αποτελεσματι-
κότητα στην αξιοποίηση των ευρωπαϊκών 
κονδυλίων, ώστε να ενισχύσουμε την ανα-
πτυξιακή μας τροχιά. 
Δεύτερον, ανάδειξη ισχυρής και σταθερής 
κυβέρνησης στις επερχόμενες εκλογές, 
ώστε να μην υπάρχει το παραμικρό ψήγμα 
αβεβαιότητας για τη χώρα. Κατ΄ επέκταση,
Τρίτον, συνέχιση της δουλειάς, που γίνε-
ται, και τώρα, και στην επίσημη προεκλογι-
κή περίοδο, και κυριολεκτικά την επομένη 
των εκλογών, ώστε να διατηρηθεί η αξιοπι-
στία της Ελληνικής Δημοκρατίας. 
Τόσο απλά. 

Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

Editorial

Στη γύρα οι retailers για ακίνητα στην Θεσσαλονίκη

Ιδιαίτερη κινητικότητα παρατηρείται στην αγορά ακινήτων της Θεσσαλονίκης. 
Όπως αναφέρουν πηγές του κλάδου real estate της συμπρωτεύουσας στο FnB 
Daily, οι Big5 παίκτες της retail αγοράς και κυρίως του κλάδου super markets 
έχουν... βγει στη γύρα και είναι σε αναβρασμό για το ποιoς θα κλείσει το καλύτερο 
ακίνητο.

SECRETRECIPE

• LOACKER

ΠΡΟΣΘΈΤΕΙ ΝΈΑ ΓΕΎΣΗ 
ΦΥΣΤΙΚΟΒΟΎΤΥΡΟΥ
Στην επέκταση των σειρών προϊόντων Quadratini, Classic Wafers, Tortina και Gardena, 
προσθέτοντας μια νέα ποικιλία γεύσεων φυστικοβούτυρου, προχώρησε η ιταλική μάρ-
κα γκοφρέτας Loacker.
Η νέα γεύση είναι πιστοποιημένη ως non-GMO και παρασκευάζεται με 74% κρέμα φυ-
στικοβούτυρου, 100% αλπικό γάλα ενώ δεν περιέχει πρόσθετα αρώματα ή χρώματα.
Ο TJ Rooney, πρόεδρος της Loacker USA, δήλωσε: “Οι Αμερικανοί πελάτες μας λα-
τρεύουν το φυστικοβούτυρο. Για σχεδόν 100 χρόνια, οι πελάτες μας περιμένουν νόστι-
μες τραγανές γκοφρέτες και σοκολάτες φτιαγμένες με αγνά υλικά, οπότε ήταν σημαντι-
κό η ομάδα μας να ανταποκριθεί σε αυτές τις προσδοκίες”.

ΟΙ ΣΕΙΡΕΣ
Το Quadratini Peanut Butter είναι ένα πακέτο σνακ σε μέγεθος μπουκίτσας που περι-
λαμβάνει πέντε γκοφρέτες με μια πρέζα κακάο και τέσσερις στρώσεις γέμιση κρέμας 
φυστικοβούτυρου. Η σειρά Classic Wafers περιλαμβάνει τρεις γκοφρέτες με μια πρέ-
ζα κακάο και δύο στρώσεις γέμιση κρέμας φυστικοβούτυρου. Η σειρά Tortina Peanut 
Butter αποτελείται από σνακ σε ατομική συσκευασία που καλύπτονται με σοκολάτα 
γάλακτος και γεμίζονται με κρέμα φυστικοβούτυρου. Τέλος, η σειρά Gardena Peanut 
Butter είναι φτιαγμένη με τις χαρακτηριστικές γκοφρέτες της Loacker, γεμισμένες με 
γέμιση φυστικοβούτυρου και επικαλυμμένες με σοκολάτα γάλακτος.
Τα νέα προϊόντα είναι διαθέσιμα σε καταστήματα λιανικής στις ΗΠΑ.



https://foodexpo.gr/?utm_source=fnbdaily&utm_medium=newsletter
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• ΜΠΟΥΤΑΡΗΣ

ΑΝΑΜΕΝΟΝΤΑΙ ΝΕΕΣ ΕΞΑΓΟΡΕΣ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΩΝ  
- ΣΤΟΧΟΣ ΤΟ +40% ΣΤΟΝ ΤΖΙΡΟ ΦΕΤΟΣ
Σε αύξηση του κύκλου εργασιών της κατά 
40%, στοχεύει η Μπουτάρης για το 2023, 
μετά από μια αύξηση της τάξεως του 5%-6% 
το 2022 σε σύγκριση με το 2021. Ειδικότερα, 
όπως δήλωσε στο FnB Daily ο Παναγιώτης 
Τραγόμαλος, διευθυντής πωλήσεων Νοτίου 
Ελλάδος, η εταιρεία έκλεισε το 2022 με κύκλο 
εργασιών περίπου €10 εκατ. Για το τρέχον 
έτος, η εταιρεία στοχεύει σε τζίρο €14 εκατ.

ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ
Ο κ. Τραγόμαλος ανέφερε, ακόμη, ότι στα 
μελλοντικά πλάνα της SSG Ελληνικά Οινο-
ποιεία (σ.σ. εταιρεία που σύστησε μέσα στο 
2022 η Sterner Stenhus και που κατέχει το 
πλειοψηφικό μερίδιο στην Μπουτάρης) εί-
ναι η εξαγορά κάποιων ακόμη οινοποιείων, 
ώστε να εξελιχθεί σε έναν Όμιλο εταιρειών.
Η εταιρεία εξαγόρασε το νερό Ιόλη από την 
Αθηναϊκή Ζυθοποιία. Αναμένεται να ξεκινή-
σει τη διακίνηση από τις αρχές Απριλίου.

ΕΤΟΙΜΑΖΕΙ ΝΕΕΣ ΕΤΙΚΕΤΕΣ
Όσον αφορά την προϊοντική γκάμα της 
Μπουτάρης, ο οινολόγος της εταιρείας, Αλέ-

ξανδρος Τζαχρίστας, αποκάλυψε ότι το επό-
μενο διάστημα θα ανακοινωθούν νέα σχέδια 
και καινούριες ετικέτες.
Όπως τόνισε ο ίδιος, η εταιρεία δραστηριο-
ποιείται στις πιο σημαντικές οινοπαραγωγι-
κές περιοχές της Ελλάδος, όπως Σαντορίνη, 
Κρήτη, Νάουσα, Γουμένισσα, Μαντινεία και 
Αττική.
Ο κ. Τζαχρίστας ανέφερε ότι ο τρύγος του 
2022 ήταν… ανάμεικτος, ανάλογα με την 
περιοχή, διευκρινίζοντας ότι λόγω κλιμα-
τικής αλλαγής, δεν είναι εφικτό να υπάρχει 
ομοιομορφία. 
Το γενικό χαρακτηριστικό του τρύγου στις 
περισσότερες περιοχές ήταν μία καθυ-
στερημένη έκπτυξη των οφθαλμών στα 
αμπέλια.

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ
Ο κ. Τζαχρίστας ανέφερε, ακόμη, ότι η εται-
ρεία βρίσκεται σε πρόγραμμα εκσυγχρονι-
σμού των εγκαταστάσεων αλλά και γενικό-
τερα των διεργασιών, ενώ προανήγγειλε ότι 
θα ανακοινωθεί το επόμενο διάστημα συγκε-
κριμένο επενδυτικό πλάνο.

Ελευθερία Πιπεροπούλου
eleftheria@notice.gr

Κωνσταντίνος Μπουτάρης, επικεφαλής, 
Μπουτάρης

https://www.nb.org/1o-sunedrio-sugxrones-ergasiakes-sxeseis.html
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• ΠΟΤΟΠΟΙΙΑ ΠΛΩΜΑΡΙΟΥ

ΕΠΈΝΔΥΣΗ €6,2 ΕΚΑΤ. ΓΙΑ ΜΟΝΆΔΑ 
ΤΣΊΠΟΥΡΟΥ ΣΤΟΝ ΤΎΡΝΑΒΟ

• CARREFOUR ΓΑΛΛΙΑΣ

ΠΑΓΏΝΕΙ ΤΙΣ 
ΤΙΜΈΣ ΣΕ 200 
ΠΡΟΪΌΝΤΑ 
ΠΡΏΤΗΣ ΑΝΆΓΚΗΣ

Νέα επένδυση ύψους €6,2 εκατ. δρομολογεί 
η "Ποτοποιία Πλωμαρίου Ισίδωρος Αρβανί-
της" και αφορά τη δημιουργία μονάδας πα-
ραγωγής τσίπουρου στον Τύρναβο.
Στόχος είναι η ενίσχυση του brand "το δεκα-
ράκι", το οποίο σήμερα παράγεται για λογα-
ριασμό της Ποτοποιίας στο αποστακτήριο της 
οικογένειας Βασδαβάνου. Μετά την ολοκλή-
ρωση της επένδυσης η παραγωγή θα μετα-
φερθεί στις νέες εγκαταστάσεις.
Το συγκεκριμένο project (το οποίο είχε αρ-
χικό αιτηθέν ποσό τα €7,5 εκατ.) μπήκε και 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και θα επιδοτηθεί με 
περίπου €3,4 εκατ.

ΑΛΛΑΓΗ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ
Αξίζει να αναφερθεί ότι τον περασμένο Ια-
νουάριο προστέθηκαν στους σκοπούς της 
εταιρείας:
•	 Η παραγωγή οίνου από νωπά σταφύ-

λια, εκτός από αφρώδη οίνο, μούστο 
σταφυλιών

•	 Οι εργασίες υπεργολαβίας για την από-
σταξη αλκοολούχων ποτών

ΔΕΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΣΙΠΟΥΡΟ 
ΤΥΡΝΑΒΟΥ
Θυμίζουμε ότι στην ποτοποιία Πλωμαρί-
ου Ισιδώρου Αρβανίτη ανήκει, από το 2013, 
το brand Δεκαράκι Τσίπουρο Τυρνάβου, το 
οποίο είναι προϊόν παραδοσιακών παραγω-
γών στην περιοχή του Τυρνάβου και νού-
μερο 2 σε πωλήσεις επώνυμου τσίπουρου 
ΠΟΠ.
Η οικογένεια Μονοποικιλιακών Τσίπουρων 
Δεκαράκι περιλαμβάνει τρία αποστάγματα:
•	 Δεκαράκι Μοσχάτο
•	 Δεκαράκι Μαλαγουζιά
•	 Δεκαράκι Ροδίτης Αλεπού
Πρόκειται για ένα ισχυρό brand, καθώς το 

Τσίπουρο Τυρνάβου έχει κατοχυρωθεί ως 
Προϊόν Γεωγραφικής Ένδειξης (ΠΓΕ) από 
το 1989.

ΤΙ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ Η ΕΠΕΝΔΥΣΗ
Αναλυτικότερα ο προϋπολογισμός της επέν-
δυσης ανά κατηγορία δαπανών έχει ως εξής:
•	 Αγορά, μεταφορά και εγκατάσταση εξο-

πλισμού, (συμπεριλαμβανομένου και 
του εξοπλισμού εργαστηρίων στον βαθ-
μό που εξυπηρετεί τη λειτουργία της μο-
νάδας): €3.033.570,75

•	 Κατασκευή και εκσυγχρονισμός ακινή-
των: €2.592.594

•	 Διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου 
προκειμένου να εξυπηρετούνται οι ανά-
γκες της μονάδας: €315.000

•	 Επενδυτικές ενισχύσεις για την προ-
ώθηση της παραγωγής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές: €144.000

•	 Ενισχύσεις για συμβουλευτικές υπηρε-
σίες σε ΜΜΕ: €133.000

•	 Άυλες δαπάνες (όπως απόκτηση λογι-
σμικού και αποκτήσεις διπλωμάτων ευ-
ρεσιτεχνίας): €83.240,25

•	 Δαπάνες εξοπλισμού μηχανοργάνωσης 
της επιχείρησης: €18.694

•	 Δαπάνες για τη διασφάλιση της προ-
σβασιμότητας στα άτομα με αναπηρία: 
€11.500

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Νίκος 
Καλογιάννης, 
πρόεδρος, 
Ποτοποιία 
Πλωμαρίου 
Ισίδωρος 
Αρβανίτης

Τις τιμές σε 200 προϊόντα, τα οποία θα πω-
λούνται κατά μέσο όρο στα €2, αποφάσι-
σε να παγώσει, από τα μέσα Μαρτίου έως 
τα μέσα Ιουνίου, η Carrefour Γαλλίας, κα-
θώς οι τιμές των τροφίμων αυξήθηκαν 
κατά 14,5% τον περασμένο χρόνο.
Το πάγωμα αφορά 100 “καθημερινά” προ-
ϊόντα, όπως απορρυπαντικό πλυντηρίου, 
αλεύρι και παιδικές πάνες, και άλλα 100 
που χαρακτηρίζονται ως “υγιεινά” προϊό-
ντα. Περιλαμβάνουν γιαούρτι, αυγά, φρέ-
σκα φρούτα και λαχανικά, καθώς και 
ψωμί και δημητριακά.

ΔΙΨΗΦΙΟΣ ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΣ  
ΣΤΑ ΤΡΟΦΙΜΑ
“Το τέλος των διαπραγματεύσεων με τους 
κατασκευαστές υποδηλώνει περαιτέρω 
αύξηση (των τιμών). Πρόκειται για ένα 
νέο βίαιο σοκ για τα πιο εύθραυστα νοι-
κοκυριά”, δήλωσε ο διευθύνων σύμβου-
λος της εταιρείας, Alexandre Bompard. 
Μιλώντας για τον πληθωρισμό των τρο-
φίμων, ο Bompard ανέφερε: “Το επίπε-
δο του πληθωρισμού των τροφίμων θα 
παραμείνει σε διψήφιο ποσοστό μέχρι το 
καλοκαίρι”.
Οι τιμές των τροφίμων υποτίθεται ότι θα 
πάγωναν σε όλα τα super markets, σύμ-
φωνα με δηλώσεις που έκανε τον περα-
σμένο Δεκέμβριο η υπουργός ΜμΕ Olivia 
Grégoire, αν και η ιδέα αυτή απορρίφθη-
κε από τους περισσότερους διανομείς, 
ανέφερε η Journal du Dimanche.

Alexandre Bompard, CEO, Carrefour
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• NUTRICIA

ΕΝΏΝΕΙ ΔΥΝΆΜΕΙΣ ΜΕ ΤΗΝ DOCANDU ΚΑΤΆ ΤΗΣ ΔΥΣΘΡΕΨΊΑΣ 

• CARLSBERG

ΑΠΟΣΎΡΕΤΑΙ Ο CEO ΤΟΥ ΟΜΊΛΟΥ 

Με νέα καινοτόμα εφαρμογή ψηφιακής υγεί-
ας, η Docandu ενώνει τις δυνάμεις της με 
τη Νutricia , για τη διαχείριση της δυσθρεψί-
ας, της άγνωστης νόσου η οποία προσβάλ-
λει έως 1 στα 3 άτομα άνω των 65 ετών και 
ακόμα περισσότερους ανθρώπους που πά-
σχουν από σοβαρές χρόνιες νόσους, όπως 
ο καρκίνος.
H δυσθρεψία αποτελεί την κατάσταση στην 
οποία η πρόσληψη τροφής δεν επαρκεί να 
καλύψει τις διατροφικές ανάγκες του ατό-
μου και συχνά περνάει απαρατήρητη. Η δυ-
σθρεψία, μεταξύ άλλων, οδηγεί σε δυσκο-
λία ανάρρωσης και επούλωσης τραυμάτων, 
περισσότερες επιπλοκές από χρόνιες νό-
σους όπως ο σακχαρώδης διαβήτης, χειρό-
τερη ποιότητα ζωής και τελικά λιγότερα χρό-
νια ζωής. 
Το σημαντικό είναι, όμως, ότι είναι μια κα-
τάσταση η οποία είναι αναστρέψιμη, εφόσον 
αναγνωριστεί έγκαιρα και ληφθούν τα απα-
ραίτητα μέτρα.

ΔΩΡΕΑΝ ΣΤΟΝ ΠΛΗΘΥΣΜΟ
Η εφαρμογή της Docandu, η οποία θα δια-
τεθεί δωρεάν σε όλο τον ελληνικό πληθυ-
σμό, έρχεται να ενισχύσει την καμπάνια της 
Nutricia "Δώσε βάρος στα σημάδια", που εί-
ναι σε εξέλιξη εδώ και δύο χρόνια και τελεί 
υπό την αιγίδα της Ελληνικής Γεροντολογι-
κής και Γηριατρικής Εταιρείας. Η συνεργα-

σία των δύο εταιρειών αναμένεται να έχει 
θετικό αντίκτυπο στη μάχη κατά της δυ-
σθρεψίας, μέσω της εκπαίδευσης του κοι-

νού στην αναγνώριση και τη διατροφική δι-
αχείριση της δυσθρεψίας.
Η Docandu είναι μια ελληνική νεοφυής εται-
ρεία με έδρα το Λονδίνο και την Αθήνα, η 
οποία δραστηριοποιείται στον χώρο της ψη-
φιακής υγείας, από το 2017, συνδυάζοντας 
την υψηλού επιπέδου παραδοσιακή ιατρική 
με τις πιο σύγχρονες και ταυτόχρονα φιλικές 
προς τον χρήστη ψηφιακές τεχνολογίες.

Δείτε εδώ περισσότερα

Ο διευθύνων σύμβουλος της δανέζικης ζυ-
θοποιίας Carlsberg, Cees 't Hart, αποφάσισε 
να αποσυρθεί και η αναζήτηση του διαδόχου 
του βρίσκεται σε εξέλιξη.
Όπως αναφέρει η ανακοίνωση του Oμίλου, 
"ύστερα από μια διακεκριμένη διεθνή καριέ-
ρα, με οκτώ επιτυχημένα έτη ως διευθύνων 
σύμβουλος του Ομίλου Carlsberg, ο Cees 't 
Hart αποφάσισε να συνταξιοδοτηθεί και ενη-
μέρωσε το Εποπτικό Συμβούλιο για την πρό-
θεσή του να αποχωρήσει από την Carlsberg, 
το αργότερο μέχρι το τέλος του τρίτου τριμή-
νου του 2023. Η αναζήτηση του διαδόχου του 
βρίσκεται σε εξέλιξη και περαιτέρω ανακοι-
νώσεις θα γίνουν εν ευθέτω χρόνω.
Από τότε που ο Cees ανέλαβε το τιμόνι της 
Carlsberg, η εταιρεία έχει ενισχυθεί σημα-
ντικά, όπως αποδεικνύεται από την ισχυ-
ρή οικονομική, στρατηγική, οργανωτική και 
κοινωνική της υγεία. Το 2022, η Carlsberg 
σημείωσε ιστορικά υψηλά έσοδα και λει-

τουργικά κέρδη ύψους 70,3 δισ. δανέζικων 
κορωνών και 11,5 δισ. δανέζικων κορωνών, 
αντίστοιχα. Από το 2015, η συνολική επιστρο-
φή μετρητών στους μετόχους με τη μορφή 
μερισμάτων και επαναγοράς μετοχών έχει 
πενταπλασιαστεί - φτάνοντας τα 7,8 δισ. δα-
νέζικες κορώνες το 2022".

ΘΑ ΠΟΥΛΗΣΕΙ ΤΗ ΡΩΣΙΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ
"Ήταν προνόμιο να ηγηθώ της Carlsberg 
τα τελευταία οκτώ χρόνια. Είμαι εξαιρετικά 
υπερήφανος για τον οργανισμό και τα απο-
τελέσματα που έχουμε επιτύχει ως ομάδα. 
Είμαι βέβαιος ότι το επιτυχημένο ταξίδι της 
Carlsberg θα συνεχιστεί και στο μέλλον", δή-
λωσε από την πλευρά του ο Cees 't Hart ενώ 
πρόσθεσε: "Η παραμονή μου στο διοικητικό 
συμβούλιο για άλλο ένα εξάμηνο θα επιτρέ-
ψει σε εμένα και την ομάδα να συνεχίσου-
με να υλοποιούμε τα απαιτητικά σχέδιά μας 

για το 2023 και να ολοκληρώσουμε την πώ-
ληση της ρωσικής επιχείρησης πριν από το 
καλοκαίρι. Στη συνέχεια, θα επικεντρωθώ 
σε κάποιους ενδιαφέροντες μη εκτελεστι-
κούς ρόλους". 

Cees’t Hart, CEO, Carlsberg

https://www.docandu.com/
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Η Toblerone πρόκειται να αφαιρέσει την κο-
ρυφή του ελβετικού όρους Matterhorn από 
τη συσκευασία της, όταν η αμερικανική ιδι-
οκτήτρια, Mondelez, μεταφέρει μέρος της 
παραγωγής της σοκολάτας από την Ελβετία 
στην Σλοβακία.
Επίσης, η εταιρεία θα αποσύρει τον προσδιο-
ρισμό "Ελβετική σοκολάτα" αντικαθιστώντας 
τη με το "Ιδρύθηκε στην Ελβετία το 1908".

ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ ΜΕ ΝΟΜΟ ΤΟΥ 2017
Οι αλλαγές αυτές γίνονται προκειμένου η 
εταιρεία να εναρμονιστεί με νόμο που είναι 
σε ισχύ από το 2017, σύμφωνα με τον οποίο 
τα εθνικά σύμβολα της Ελβετίας δεν επιτρέ-
πεται να χρησιμοποιούνται για την προώθη-
ση γαλακτοκομικών
προϊόντων που δεν παρασκευάζονται απο-
κλειστικά στην Ελβετία. Για άλλα ακατέργα-
στα τρόφιμα το 80% των πρώτων υλών πρέ-
πει να προέρχεται από τη χώρα. Επίσης, το 
μεγαλύτερο μέρος της επεξεργασίας θα πρέ-
πει να πραγματοποιείται εκεί.

SWISSNESS
Οι νομοθέτες υποστηρίζουν ότι είναι ένας 
τρόπος να προστατευθεί το κύρος που συν-
δέεται με ένα προϊόν ελβετικής παραγωγής. 
Τα σημάδια της "ελβετικότητας" (Swissness) 
μπορεί να περιλαμβάνουν τη σημαία, αναφο-
ρές σε πόλεις όπως η Γενεύη, ή σε αυτήν την 
περίπτωση το φημισμένο όρος στις Άλπεις, 
γνωστό για το σχήμα πυραμίδας που έχει.

Η ΝΕΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ
Η Mondelez ανέφερε ότι η επανασχεδια-
σμένη μπάρα σοκολάτας διαθέτει ένα "εκ-
συγχρονισμένο και βελτιωμένο λογότυπο 
βουνού που συνάδει με τη γεωμετρική και 
τριγωνική αισθητική" και διατηρεί το λεπτό 
περίγραμμα μιας αρκούδας στην όψη του 
όρος. Σημειώνεται ότι η Βέρνη, η διοικητική 
πρωτεύουσα της Ελβετίας, διαθέτει μια αρ-
κούδα στο οικόσημό της.
Η εικόνα του όρους των 4.478 μέτρων θα 
αντικατασταθεί από μια πιο γενική κορυφή.

ΜΕ ΤΗΝ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΤΟΥ TOBLER
Επίσης ο αμερικανικός κολοσσός τροποποι-
εί τη γραμματοσειρά Toblerone και το λογό-
τυπο της μάρκας και ενσωματώνει την υπο-
γραφή του ιδρυτή της γεμιστής σοκολάτας με 
nougat, αμύγδαλο και μέλι, Theodor Tobler.
Η Toblerone, η σοκολάτα σε σχήμα βουνού 
που παρασκευάζεται από ελβετικό γάλα με 
μέλι και νουγκάτ, κυκλοφόρησε για πρώτη 
φορά το 1908 στη Βέρνη.

ΚΙΝΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΚΑΛΥΨΗ ΤΗΣ 
ΑΥΞΗΜΕΝΗΣ ΖΗΤΗΣΗΣ
Η Mondelez πρόσθεσε ακόμη ότι οι μπάρες 
Toblerone θα συνεχίσουν να παράγονται 
στην Ελβετία και ότι είχε επενδύσει στο ερ-
γοστάσιό της στη Βέρνη για να αυξήσει την 
παραγωγή των συσκευασιών 100 γραμμα-
ρίων κατά 90 εκατομμύρια ετησίως.
Σύμφωνα με τη Mondelez η απόφασή της να 
μεταφέρει μέρος της παραγωγής εκτός Ελ-
βετία έγκειται στην προσπάθειά της "να αντα-
ποκριθεί στην αυξημένη ζήτηση παγκοσμί-
ως και να αναπτύξει τη μάρκα Toblerone για 
το μέλλον".

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

• MONDELEZ

ΓΙΑΤΊ ΒΓΆΖΕΙ ΤΟ ΌΡΟΣ MATTERHORN  
ΑΠΌ ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΊΑ ΤΗΣ TOBLERONE

• DR OETKER

ΑΠΟΚΤΆ ΤΗΝ 
IMPERIAL ΑΠΌ 
ΤΗΝ GB FOODS
Τη βελγική εταιρεία Imperial, που ειδι-
κεύεται σε μείγματα για αρτοποιία και επι-
δόρπια, απέκτησε, έναντι άγνωστου τιμή-
ματος, η γερμανική Dr. Oetker, από τον 
ισπανικό Όμιλο GB Foods.
Η Dr Oetker και η GB Foods είχαν συζητή-
σει και στο παρελθόν για μια πιθανή εξα-
γορά της Imperial, αλλά δεν κατάφεραν 
τότε να καταλήξουν σε συμφωνία. Τέσ-
σερα χρόνια μετά την απόκτηση της ιδιο-
κτήτριας της Imperial, Continental Foods, 
ο ισπανικός Όμιλος αποφάσισε τώρα να 
πουλήσει την Imperial, διατηρώντας μόνο 
τα αλμυρά brands της Continental.
 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΘΕΣΗΣ 
Ο ισπανικός Όμιλος διατηρεί επίσης το ερ-
γοστάσιο στο Puurs (κοντά στην Αμβέρ-
σα). “Θα συνεχίσουμε να επενδύουμε σε 
υποδομές, καινοτομία και ανάπτυξη προ-
ϊόντων”, αναφέρει η εταιρεία.
Η εξαγορά της Imperial βρίσκεται σε αντι-
στοιχία με τη στρατηγική ανάπτυξης της 
Dr Oetker, καθώς οι Γερμανοί δραστηρι-
οποιούνται εδώ και καιρό στην ίδια κατη-
γορία: “Μέσω της εξαγοράς της Imperial, 
θα ενισχύσουμε σημαντικά τη θέση μας 
στην αγορά προϊόντων αρτοποιίας και πα-
ρασκευασμάτων επιδορπίων”, ανέφερε η 
εταιρεία.

Dr Albert Christmann, General Partner, Dr. 
Oetker
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Gregorio 
Gutierrez, 
President 
U.S. Spirits, 
Diageo

Με θετικό πρόσημο και ανάπτυξη σε αξία 
λόγω της ανόδου τιμών έκλεισε ο κλάδος 
των αλεύρων στην Ελλάδα το 2022, όπως 
αναφέρει στο FnB Daily ο πρόεδρος του 
συνδέσμου αλευροβιομηχανιών Ελλάδος 
και επικεφαλής της εταιρείας Μύλοι Κρή-
της, Αλέξης Μαρκαντωνάκης.
Συγκεκριμένα, εξηγεί ότι η ανάπτυξη που 
καταγράφηκε οφείλεται κατά πολύ στις ανα-
τιμήσεις που πέρασαν οι εταιρείες του κλά-
δου στα τελικά προϊόντα, λόγω των αυξη-
μένων κοστολογίων σε πρώτες ύλες και 
κυρίως σε ενέργεια.
Αν και ακόμα δεν έχουν γίνει γνωστά τα επί-
σημα στοιχεία, ώστε να υπάρχουν ακριβή 
νούμερα για την πορεία του 2022, εκτιμάται 
ότι θα είναι λίγο καλύτερα από ότι το 2021.
Σε ό,τι αφορά το 2023, ο κ. Μαρκαντωνάκης 
τόνισε ότι είναι νωρίς για εκτιμήσεις γιατί έχει 
αρχίσει να προεξοφλείται η πτώση τιμών των 
σιτηρών, ζήτημα που ο κλάδος θα παρακο-
λουθεί συνεχώς.
“Η τελευταία χρόνια μας έδειξε πόσο  απρό-
βλεπτες είναι οι εκτιμήσεις στα κόστη και στην 
αξία της πρώτης ύλης και εάν αυτό ακολου-

θήσει και φέτος, θα έχουμε μια χρόνια αντί-
στοιχη του 2022 για την αλευροβιομηχανία”.

"ΔΕΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΑΜΕ ΘΕΜΑ 
ΕΛΛΕΙΨΗΣ ΑΛΕΥΡΩΝ"
Ερωτηθείς από το FnB Daily για το εάν ο κλά-
δος αντιμετώπισε το 2022 θέμα επάρκειας 
λόγω και της γεωπολιτικής κρίσης στην Ου-
κρανία, ο κ. Μαρκαντωνάκης διευκρίνισε ότι 
η χώρα μας δεν αντιμετώπισε ελλείψεις, πα-

ρότι ορισμένα πλοία που είχαν δρομολογηθεί 
στην αρχή του πολέμου, καθυστέρησαν στις 
παραδόσεις προϊόντων.
Ωστόσο, ανέφερε ότι ο κίνδυνος αναφορικά 
με το ότι δεν θα υπήρχε επάρκεια σίτου πέ-
ρυσι το φθινόπωρο, οδήγησε σε αύξηση των 
αποθεμάτων.

ΕΠΑΝΕΡΧΕΤΑΙ Η ΟΥΚΡΑΝΙΑ
Αξίζει να αναφερθεί ότι η Ελλάδα είναι εισα-
γωγική χώρα σε μαλακό σιτάρι κατά το 90% 
της κατανάλωσης - το οποίο προέρχεται κυ-
ρίως από Ευρωπαϊκή Ένωση - ενώ είναι 
εξαγωγική σε σκληρό σιτάρι.
Η Ελλάδα, την άνοιξη του 2022, μετά το ξέ-
σπασμα του πολέμου στην Ουκρανία, εισή-
γαγε περισσότερο από βαλκανικές χώρες 
αλλά και από Γαλλία, Ρωσία.
Τώρα, επισημαίνει, η Ουκρανία επανέρχεται 
και προσπάθησε να εξάγει σε ελκυστικές τι-
μές, προσθέτοντας ότι δεν σταμάτησαν να έρ-
χονται ποσότητες από την Ρωσία.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

• ΑΛΕΥΡΑ

ΜΕ ΘΕΤΙΚΌ ΠΡΌΣΗΜΟ ΤΟ 2022 ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΛΆΔΟ ΣΤΗΝ ΕΛΛΆΔΑ

• BACARDI

ΛΑΝΣΆΡΕΙ ΤΟ ΡΟΎΜΙ 
CARIBBEAN SPICED

• DIAGEO HELLAS

ΝΈΟΣ ΠΡΌΕΔΡΟΣ 
Ο E. MCSHANE – 
ΑΝΤΙΚΑΤΈΣΤΗΣΕ 
ΤΟΝ G. GUTIERREZ

Αλέξανδρος Μαρκαντωνάκης

Την κυκλοφορία του νέου της ρουμιού, 
Bacardí Caribbean Spiced -το πρώτο 
premium παλαιωμένο και καρυκευμένο 
προϊόν της μάρκας-, ανακοίνωσε η Bacardi. 
Το παλαιωμένο απόσταγμα με βάση το ρού-
μι δημιουργείται με ανανά, καρύδα, βανίλια 
και κανέλα.
Ο Dickie Cullimore, παγκόσμιος brand 
ambassador για το Bacardí Rum, δήλω-
σε: “Η έρευνα κατηγορίας μάς έδειξε ότι τα 
αρωματικά και καρυκευμένα είναι τα πιο 
γρήγορα αναπτυσσόμενα τμήματα στο ρούμι 
και συγκεκριμένα στο premium ρούμι, και 
το Piña Colada έχει ανέβει στις κατατάξεις 
ως top five κοκτέιλ. Ακόμη πιο συναρπαστι-
κή ήταν η ανακάλυψη ότι οι άνθρωποι έψα-
χναν ειδικά για μοναδικές γεύσεις και παλαι-
ωμένα ρούμια”.
Το Bacardí Caribbean Spiced, το οποίο έχει 
περιεκτικότητα σε αλκοόλ ABV 40%, είναι 
επί του παρόντος διαθέσιμο στο Ocado και 
θα κυκλοφορήσει σε καταστήματα λιανικής 
σε όλες τις ΗΠΑ, συμπεριλαμβανομένων των 
Tesco και Waitrose, από τον επόμενο μήνα.
 

Ο Eddie (Edward) McShane είναι ο νέος πρό-
εδρος της Diageo Hellas, σύμφωνα με από-
φαση που έλαβε στις 22 Φεβρουαρίου η 
γενική συνέλευση της εταιρείας. Αντικατέ-
στησε στο διοικητικό συμβούλιο τον Gregorio 
Gutierrez McAllister, ο οποίος τον περασμένο 
Σεπτέμβριο ορίστηκε President U.S. Spirits της 
Diageo. Μέχρι τότε ήταν επικεφαλής για τη Νό-
τια Ευρώπη, υπεύθυνος για τις χώρες: Ισπανία, 
Ιταλία, Ελλάδα, Πορτογαλία και Γαλλία. Σημει-
ώνεται ότι στο ΔΣ της Diageo Hellas – η θητεία 
του οποίου λήγει στις 21/02/2028 – παρέμειναν 
ο Γιώργος Ψωμιάδης, ως αντιπρόεδρος, και ο 
Σωτήρης Γεροδημήτρης, ως μέλος.
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POWERED BY

Έμφαση στην επέκταση του δικτύου της με 
τη μέθοδο franchise δίνει το 2023 η Pizza 
Fan. Η αλυσίδα διαθέτει 90 καταστήματα σε 
όλη την Ελλάδα, εκ των οποίων τα δύο εί-
ναι εταιρικά, και στοχεύει μέχρι τέλος του 
2024, ενδεχομένως και νωρίτερα, να φτά-
σει τα 100. Μακροπρόθεσμα το πλάνο επέ-
κτασης προβλέπει τη δημιουργία 140 κατα-
στημάτων στην Ελλάδα.

ΕΝΙΣΧΥΕΙ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ ΕΧΕΙ 
ΠΑΡΟΥΣΙΑ
Η Pizza Fan αναζητά καταστήματα που να 
ξεπερνούν τα 120-130 τ.μ., εστιάζοντας σε 
περιοχές της χώρας όπου διατηρεί ήδη 
παρουσία με καταστήματα, όπως είναι η 
Αττική και κυρίως τα δυτικά προάστια, με 
σκοπό να εδραιώσει τη θέση της έναντι του 
ανταγωισμού.
Επιπλέον, μέσω αυτής της στρατηγικής 
επιδιώκει και τη μείωση του χρόνου εξυ-
πηρέτησης των πελατών. Ήδη έχει επιτύχει 
η κάθε παραγγελία να μην ξεπερνά τα 30’.

OΙ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ
Ειδικότερα, η εταιρεία αναζητά καταστήμα-
τα στην ευρύτερη περιοχή της Αττικής, κυρί-
ως στα Δυτικά προάστια, ενώ σκανάρει και 
τα Νότια προάστια, όπως η Γλυφάδα. Μάλι-
στα, το επόμενο διάστημα θα ανοίξει κατά-
στημα στο Λαύριο, όπου έχει ήδη μισθώσει 
το ακίνητο αλλά και στην Βούλα. Αξίζει να 
αναφερθεί ότι στα δυτικά προάστια αλλά και 
όλο το δίκτυο του Πειραιά, είναι τα καταστή-
ματα που είναι πρώτα σε τζίρο.

ΝΕΕΣ ΓΕΥΣΕΙΣ ΣΤΟ ΜΑΓΕΙΡΕΥΤΟ
Όπως είχατε διαβάσει στο FnB Daily, η 
εταιρεία μπήκε στο μαγειρευτό φαγητό, 
concept που λαμβάνει θετικό feedback 
από τους καταναλωτές, και το οποίο σχε-
διάζει να ενισχύσει με νέες γεύσεις. Συ-
γκεκριμένα, στις 10 υπάρχουσες επιλογές 
αναμένεται να προστεθούν επιπλέον τρεις 
γεύσεις ενώ μετά την περίοδο της νηστείας 
θα προστεθούν άλλες δύο γεύσεις, οι οποί-
ες θα ενταχθούν μόνιμα στον κατάλογο.

Στέλλα Αυγουστάκη
Stella@notice.gr

• PIZZA FAN

ΕΠΕΚΤΕΊΝΕΙ ΤΟ ΔΊΚΤΥΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΆΤΩΝ ΤΟ 2023

• FRIGOGLASS

ΣΤΙΣ 28 ΜΑΡΤΊΟΥ  
Η ΈΚΤΑΚΤΗ ΓΣ  
ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΆΘΕΣΗ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΏΝ 
ΣΤΟΙΧΕΊΩΝ

Τα πάντα για τον κλάδο 
HORECA, στο horecaopen.com

Κωνσταντίνος Αντάρας, επικεφαλής, Pizza Fan

Στις 28 Μαρτίου θα πραγματοποιήσει την 
Έκτακτη Γενική Συνέλευσή της η Frigoglass 
προκειμένου να αποφασιστεί το μέλλον της 
εταιρείας. Μοναδικό θέμα της ημερήσιας δι-
άταξης είναι η έγκριση διάθεσης περιουσια-
κών στοιχείων της εταιρείας, σύμφωνα με το 
άρθρο 23 του Ν. 4706/2020.
Επιπλέον, σε περίπτωση μη επίτευξης της 
απαιτούμενης από το Νόμο απαρτίας, προ-
βλέπεται η διεξαγωγή σε επαναληπτική 
Έκτακτη Γενική Συνέλευση στις 3 Απριλίου 
2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10.00 π.μ., η 
οποία επίσης θα πραγματοποιηθεί από από-
σταση, είτε σε πραγματικό χρόνο μέσω τη-
λεδιάσκεψης και χωρίς τη φυσική παρουσία 

του εκάστοτε μετόχου στον τόπο διεξαγωγής 
της, είτε μέσω επιστολικής ψήφου. Σημειώ-
νεται ότι δεν θα δημοσιευθεί νέα πρόσκλη-
ση για την επαναληπτική Συνέλευση, σύμ-

φωνα με το άρθρο 130 του Ν. 4548/2018. 
Frigoglass: Συμφωνία με τους ομολογιού-
χους και τον βασικό μέτοχο για την  ανακε-
φαλαιοποίηση - Mikrometoxos.gr

https://horecaopen.com/
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• WINE INTELLIGENCE

Η ΕΠΙΣΉΜΑΝΣΗ ΤΩΝ ΣΥΣΤΑΤΙΚΏΝ  
ΚΑΙ Η ΑΓΟΡΆ ΚΡΑΣΙΏΝ
Σύμφωνα με την έρευνα που πραγματοποίη-
σε η Wine Intelligence σε 10 χώρες, η επισή-
μανση των συστατικών δεν φαίνεται να επη-
ρεάζει την αγορά κρασιών, όπως αναφέρει 
ο ΚΕΟΣΟΕ. Αυτό, με την προϋπόθεση, βέ-
βαια, ότι θα εξηγηθεί στους καταναλωτές ότι 
τα πρόσθετα καθιστούν δυνατή τη διατήρη-
ση της ποιότητας του προϊόντος.
"Για να μάθουμε, εάν ο κατάλογος των συ-
στατικών στις ετικέτες, υποχρεωτικός από 
τις 8 Δεκεμβρίου 2023, θα διευκολύνει ή θα 
εμποδίσει τις αγορές κρασιού αναθέσαμε 
αυτή την έρευνα στην Wine Intelligence το 
2021", αποκάλυψε ο Stéphane Guerche, δι-
ευθυντής της ένωσης που συγκεντρώνει τις 
κύριες βιομηχανίες οινολογίας, κατά τη διάρ-
κεια ενός διαδικτυακού σεμιναρίου που δι-
οργάνωσε η Sofralab.
Η συμβουλευτική εταιρεία ερεύνησε άνδρες 
και γυναίκες όλων των ηλικιών που κατανα-
λώνουν κρασί τουλάχιστον μία φορά το μήνα 
σε δέκα χώρες (Γαλλία, Γερμανία, Ισπανία, 
Ιταλία, Ηνωμένο Βασίλειο, Σουηδία, Ηνωμέ-
νες Πολιτείες, Ρωσία, Αυστραλία και Ιαπω-
νία). "11.533 άτομα απάντησαν στη διαδικτυ-
ακή της πλατφόρμα, ένα αντιπροσωπευτικό 
δείγμα σε σύνολο 262 εκατομμυρίων κα-
ταναλωτών κρασιού", ανέφερε ο Stéphane 
Guerche.

ΟΙΝΟΣ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΣΘΕΤΑ
Η Wine Intelligence εξέτασε αρχικά το επί-
πεδο γνώσης των καταναλωτών σχετικά με 
την παρουσία προσθέτων στα κρασιά. "Το 
40% πιστεύει ότι το κρασί είναι ένα φυσικό 
προϊόν, χωρίς πρόσθετα. Το 41% δεν έχει 
άποψη για την ερώτηση. Το 42% πιστεύει ότι 
τα κρασιά που περιέχουν πρόσθετα είναι επι-
βλαβή για την υγεία και το 46% δεν ξέρει πώς 
να αποφασίσει", τόνισε ο Stéphane Guerche.
Η χρήση προσθέτων κατά την οινοποίηση 
βοηθά στη διατήρηση της ποιότητας του κρα-
σιού; Οι μισοί καταναλωτές δεν γνωρίζουν. 
"Σύμφωνα με την έρευνα, πολλοί πιστεύουν 
ότι οι παραγωγοί κρασιών υψηλής ποιότητας 
δεν χρειάζονται πρόσθετα και το 66% των κα-
ταναλωτών πιστεύει ότι τα βιολογικά κρασιά 
είναι εντελώς απαλλαγμένα από αυτά, συ-
μπεριλαμβανομένων των θειωδών", εξήγη-
σε ο Stéphane Guerche. Μόνο το 25% των 
ερωτηθέντων πιστεύει ότι τα κρασιά χαμη-
λής ποιότητας περιέχουν πρόσθετα.
Τα αρχικά αυτά στοιχεία θα μπορούσαν να 
υποδηλώνουν αρνητικό αντίκτυπο της επι-
σήμανσης των συστατικών στην πρόθεση 

αγοράς των καταναλωτών. Το συμπέρασμα, 
όμως, δεν είναι τόσο προφανές.

ΑΝΑΓΚΗ ΓΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
Δεν έχουν όλα τα συστατικά την ίδια επίδρα-
ση στους καταναλωτές. Η Wine Intelligence 
κατέληξε σε αυτό το συμπέρασμα ζητώ-
ντας από τους ερωτηθέντες να φανταστούν 
ότι εντόπισαν ένα κρασί που δεν γνωρίζουν, 
αλλά που αντιστοιχεί στον τύπο και τους αρέ-
σει να πίνουν σε ένα κατάστημα. Τους υπέ-
βαλλε σε μια επιλογή από δύο ετικέτες, όπου 
η πρώτη απαριθμεί 14 πρόσθετα που χρη-
σιμοποιούνται στην οινολογία (ασκορβικό 
οξύ, σορβικό κάλιο, DMDC, τρυγικό οξύ, τα-
νίνη, αραβικό κόμμι, κ.λπ.), χωρίς περαιτέ-
ρω πληροφορίες. Η δεύτερη ομαδοποίηση 
έγινε ανάλογα με τα συστατικά που χρησι-
μοποιούνται για τη συντήρηση του κρασιού 
ή τα σταθεροποιητικά πρόσθετα (συστατικά 
που χρησιμοποιούνται για τη διατήρηση της 
ποιότητας του κρασιού).
Στη συνέχεια, οι ερωτώμενοι έπρεπε να 
απαντήσουν εάν, αντιμέτωποι με ένα από 
αυτά τα 14 συστατικά, θα αγόραζαν το κρα-
σί, θα δίσταζαν ή δεν θα το αγόραζαν. "Κατά 
μέσο όρο σε όλες τις χώρες, το 28% των κα-
ταναλωτών δήλωσε ότι θα αγόραζε το κρα-
σί που δεν εμφανίζει πληροφορίες σχετικά 
με τον σκοπό των πρόσθετων. Το 13% θα το 
έβαζε ξανά στα πίσω ράφια και το 59% ήταν 
αβέβαιο", εξήγησε ο Stéphane Guerche. Οι 
αγγλοσαξονικές χώρες (Ηνωμένο Βασίλειο, 
Ηνωμένες Πολιτείες, Αυστραλία) έχουν την 
υψηλότερη αποδοχή. Η μεγαλύτερη απόρρι-
ψη αφορά την Γερμανία, την Ισπανία, την Ιτα-
λία και την Ρωσία.

POWERED BY

• �THE COCA-COLA 
COMPANY

ΔΎΟ ΝΈΕΣ 
ΓΕΎΣΕΙΣ  
ΓΙΑ ΤΟ 
VITAMINWATER
Δύο νέες γεύσεις προστέθη-
καν στη σειρά με μηδέν ζάχα-
ρη της vitaminwater - "with love" 
και "forever you" - ενώ παράλλη-
λα υπήρξε μία καινοτόμα αναμόρ-
φωση και για τις έξι γεύσεις της κα-
τηγορίας, η οποία στη γλυκαντική 
φόρμουλα περιλαμβάνει monk fruit 
και στέβια, εκτός από πρόσθετες βι-
ταμίνες και θρεπτικά συστατικά.
Τα προϊόντα είναι πλέον διαθέσιμα 
σε όλες τις ΗΠΑ, σε mass retailers, 
grocery stores και convenience 
stores.

ΟΙ ΝΕΕΣ ΓΕΥΣΕΙΣ
•	 Το "with love" είναι εμποτισμέ-

νο με βατόμουρο και μαύρη σο-
κολάτα. Το ρόφημα νερού με 
ενισχυμένα θρεπτικά συστατι-
κά διαθέτει υγρή ώθηση μαγνη-
σίου (85 mg) που βοηθά στην 
υποστήριξη της υγείας της καρ-
διάς και 100% αντιοξειδωτική 
βιταμίνη C μαζί με βιταμίνη Α 
(25%) και βιταμίνη Ε (30%).

•	 Το "forever you" περιέχει τρο-
πικές γεύσεις λάιμ καρύδας με 
λευκή κουρκουμίνη (18 mg) 
μαζί με 100% αντιοξειδωτική βι-
ταμίνη C, βιταμίνη Α (25%) και 
βιταμίνη Ε (30%)

Και τα δύο ποτά θεωρούνται εξαι-
ρετικές πηγές σε βιταμίνες B3, B5, 
B6 και B12.
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• CADBURY

ΑΠΟΚΆΛΥΨΕ ΔΎΟ ΝΈΕΣ ΓΕΎΣΕΙΣ  
MINI ROLLS

• ΚΟΥΦΕΤΟΠΟΙΙΑ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗ

ΧΡΥΣΌ ΒΡΑΒΕΊΟ ΣΤΑ FFA 2023

Δύο νέες γεύσεις προστέθηκαν στην γκάμα 
της Cadbury Mini Rolls. Συγκεκριμένα, πρό-
κειται για τις Chocolate Orange και Chocolate 
Mint, οι οποίες αποτελούν τις πρώτες μόνι-
μες επεκτάσεις που προστίθενται στη βασι-
κή σειρά.
Οι νέες γεύσεις έρχονται να προστεθούν στις 
υπάρχουσες Milk Chocolate και Chocolate 
Raspberry και στοχεύουν στην αύξηση της 

ζήτησης στην κατηγορία. Τα Cadbury Mini 
Rolls κατασκευάζονται από την Premier 
Foods Group, με άδεια της Mondelēz 
International.
Τα νέα mini rolls Chocolate Orange και 
Chocolate Mint είναι διαθέσιμα σε καταστή-
ματα λιανικής σε όλο το Ηνωμένο Βασίλειο, 
με συνιστώμενη τιμή λιανικής £2,25 ανά συ-
σκευασία των πέντε.

Νέα διάκριση για την Κουφετοποιία Χατζη-
γιαννάκη στα διεθνή βραβεία καινοτομί-
ας, ασφάλειας τροφίμων και αριστείας του 
κλάδου τροφίμων και ποτών, Food Experts 
Award’s, FEA 2023. Η εταιρεία απέσπα-
σε το Gold βραβείο στην κατηγορία Loyalty 
To Tradition. Τo βραβείο της Κουφετοποιίας 
Χατζηγιαννάκη παρέλαβε η Σταματίνα Δανιγ-
γέλη, διευθύντρια του εργοστασίου της εται-
ρείας, η οποία ανέφερε σχετικά: "Tο συγκε-

κριμένο βραβείο είναι πολύ σημαντικό για 
την εταιρεία μας, μιας και ο κλάδος δραστη-
ριοποίησής μας, το κουφέτο, είναι ένας κλά-
δος άρρηκτα συνδεδεμένος με την παράδο-
ση. Είμαστε βαθύτατα συγκινημένοι που η 
πορεία και η προσήλωση της Κουφετοποι-
ίας Χατζηγιαννάκη στην ποιότητα των προϊ-
όντων που παράγει για περισσότερα από 70 
χρόνια, αναγνωρίζεται σήμερα με το Gold 
βραβείο των Food Experts’ Awards".

• ALEXANDRION GROUP

ΔΕΎΤΕΡΟ ΑΠΟΣΤΑΚΤΉΡΙΟ ΣΤΗΝ ΡΟΥΜΑΝΊΑ  
- ΝΈΑ PROJECTS ΣΕ ΕΛΛΆΔΑ ΚΑΙ ΗΠΑ
Ο Όμιλος Alexandrion, ο μεγαλύτερος παρα-
γωγός και διανομέας οινοπνευματωδών πο-
τών και αφρωδών οίνων στην Ρουμανία και ο 
μοναδικός παραγωγός single malt ουίσκι στη 
χώρα, εγκαινίασε το δεύτερο αποστακτήριο του 
στη χώρα, όπως αναφέρει σχετικό report του 
ελληνικού γραφείου ΟΕΥ στο Βουκουρέστι.
Το νέο αποστακτήριο βρίσκεται ακριβώς δίπλα 
στο πρώτο αποστακτήριο του Ομίλου, στην πε-
ριοχή Dealu Mare, στην πόλη Bucov της επαρ-
χίας Prahova.

CARPATHIAN SINGLE MALT
Με τον τρόπο αυτό θα αυξηθεί σημαντικά η πα-
ραγωγική ικανότητα για το Carpathian Single 
Malt, το πρώτο single malt ουίσκι που παρά-
γεται εξ ολοκλήρου στην Ρουμανία από τον όμι-
λο Alexandrion και κυκλοφόρησε εμπορικά το 
2022. Τα “Alexandrion Sabre 1789 Distilleries”, 
αποτελούν από τις πιο σύγχρονες εγκαταστά-
σεις παραγωγής στη Νοτιοανατολική Ευρώπη 
και ένα από τα μεγαλύτερα κέντρα εμφιάλω-
σης στην περιοχή.

Η ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΤΩΝ €100 ΕΚΑΤ. 
ΣΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ
Σύμφωνα με τον Δρ Nawaf Salameh, ιδρυτή 
του Alexandrion Group, ήδη βρίσκονται υπό 
κατασκευή δύο ακόμη αποστακτήρια, ένα στις 
ΗΠΑ και ένα στην Ελλάδα. Αναφορικά με τη 
χώρα μας, σημειώνεται ότι προχωρά η επέν-
δυση της Alexandrion Group στην Καβάλα, συ-
νολικού ύψους €100 εκατ.
Σε διαδικασία υλοποίησης βρίσκεται η πρώτη 
φάση για την κατασκευή της μονάδας αιθυλι-
κής αλκοόλης, που σχεδιάζεται σε έκταση 50 

στρεμμάτων την οποία έχει αγοράσει στη βι-
ομηχανική περιοχή (ΒΙΠΕ) Καβάλας, προϋ-
πολογισμού €35 - €40 εκατ. Μάλιστα, σχέδιο 
€33,7 εκατ. ήδη μπήκε στις διατάξεις του Ανα-
πτυξιακού με την εταιρεία να σχεδιάζει σε βά-
θος χρόνου την επέκταση των εγκαταστάσεων 
μέσω δύο ακόμη φάσεων, προϋπολογισμού 
€30 εκατ. η κάθε μία.
Η μονάδα της Καβάλας θα είναι ετήσιας δυ-
ναμικότητας 30 εκατ. τόνων αιθυλικής αλκοό-
λης και θα καλύπτει το 30% των αναγκών της 
Alexandrion σε αιθυλική αλκοόλη, η οποία 
χρησιμοποιείται στην παρασκευή των λευκών 
ποτών. Η υπόλοιπη ποσότητα θα κατευθύνεται 
σε Έλληνες παραγωγούς.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Δρ Nawaf 
Salameh, 
ιδρυτής, 
Alexandrion 
Group
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• ΓΙΩΤΗΣ

ΝΈΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΌΣ 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΉΣ 

• ALINDA

ΕΝΔΥΝΑΜΏΝΕΙ ΤΟ ΚΟΜΜΆΤΙ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΉΣ & ΑΡΤΟΠΟΙΊΑΣ

Η Γιώτης υποδέχεται την άνοιξη με έναν 
ακόμα διαγωνισμό. Συγκεκριμένα από 06/03 
και για όλο τον Μάρτιο, οι καταναλωτές μπο-
ρούν να "Ζαχαροπλάθουν Μαζί με Γιώτης". 
Η διαδικασία συμμετοχής στον διαγωνισμό 
έχει ως εξής:
•	 Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να αγοράσουν 

τρία τουλάχιστον προϊόντα ζαχαροπλα-
στικής Γιώτης που συμμετέχουν στον 
διαγωνισμό

•	 Να ανεβάσουν φωτογραφία της από-
δειξης αγοράς στο  www.jotis- 
zacharoplathoume.gr

•	 Nα συμπληρώσουν τα στοιχεία τους στη 
φόρμα συμμετοχής!

Κάθε εβδομάδα θα κληρώνεται ένας τυχε-
ρός νικητής που θα κερδίζει μια προπλη-
ρωμένη κάρτα αξίας €150 για τα ψώνια στο 
σούπερ-μάρκετ και ακόμη 3 τυχεροί νικη-

τές που θα κερδίζουν προϊόντα Γιώτης για 
να "ζαχαροπλάσουν" τις δικές τους απολαυ-
στικές γλυκές δημιουργίες για τους αγαπη-
μένους τους.

Στην ενδυνάμωση του τομέα ζαχαροπλαστι-
κής & αρτοποιίας έχει στρέψει το ενδιαφέρον 
της η εταιρεία Alinda, η οποία δραστηριοποι-
είται κυρίως στις πρώτες ύλες γαλακτοκομι-
κών προϊόντων, ενώ δίνει έμφαση στην βελ-
τίωση των αποθηκευτικών της χώρων.
Ειδικότερα, η προϊοντική γκάμα της εταιρεί-
ας που απευθύνεται σε βιομηχανίες ζαχαρο-
πλαστικής και αρτοποιίας, περιλαμβάνει από 
δημητριακά, βελτιωτικά για ζύμες, ξηρούς 
καρπούς, άλευρα, μείγματα ζαχαροπλαστι-
κής, βανιλίνες, προϊόντα κακάο κ.ά.

ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΣΕ 30 ΧΩΡΕΣ
Η εταιρεία έχει, παράλληλα, σημαντική εξα-
γωγική δραστηριότητα, εξάγοντας τα μείγ-
ματα που παρασκευάζει στο εργοστάσιό της 
στην Θήβα, σε περίπου 30 χώρες, με κυριό-
τερες αγορές:

•	 Βαλκάνια
•	 Κύπρο
•	 Κεντρική Ευρώπη
•	 Μέση Ανατολή (Ιορδανία, Ιράν, αραβι-

κές χώρες)
•	 Βόρεια Αφρική

ΑΛΛΑΓΗ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ
Η Alinda έχει μεταφερθεί τα τελευταία χρόνια 
σε καινούριο εργοστάσιο στην Θήβα ενώ δι-
αθέτει τρία κέντρα αποθηκών (στο εργοστά-
σιο στην Θήβα, στον Ασπρόπυργο και στην 
Ριτσώνα). Όπως δήλωσε στο FnB Daily ο Ιω-
άννης Αδαμόπουλος, υπεύθυνος πωλήσεων 
της Alinda, η εταιρεία βρίσκεται αυτή την πε-
ρίοδο σε διαδικασία βελτίωσης των αποθη-
κών στον Ασπρόπυργο, με ολοκλήρωση κτι-
ριακών εγκαταστάσεων, προσθήκη χώρων 
ψυγείου κ.ά.

Ελευθερία Πιπεροπούλου
eleftheria@notice.gr

Κυριάκος Κουλουμπής, Managing Director, 
Alinda

ΓΊΝΕ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΉΣ ΕΔΏ

ΕΠΕΙΔΉ. . .  
BUSINESS IS  BUSINESS, 
PLEASURE IS  PLEASURE!

ΤΟ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΟ NEWSLETTER

Κάθε Σάββατο στις 9.30

https://www.soposh.gr/
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Με τη συνεργασία του 

Την αναγκαιότητα, Πολιτεία και τοπική αυτο-
διοίκηση, να ενισχύσουν το έργο των εταιρει-
ών που έχουν αναλάβει την ανάπτυξη διατη-
ρητέων (βιομηχανικών) κτιρίων, επισήμανε 
ο αντιπρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος 
της Dimand, Δημήτρης Ανδριόπουλος, με 
αφορμή την απόκτηση από τη θυγατρική της 
Dimand, την Filma ΜΑΕ, του παλαιού συ-
γκροτήματος της ζυθοποιίας ΦΙΞ.
Ο επικεφαλής της Dimand ανέφερε ότι η 
εταιρεία μετά από 4 χρόνια απέκτησε το ακί-
νητο του ΦΙΞ, το οποίο, όπως είπε, έχει χιλιά-
δες μέτρα διατηρητέα.
“Οι επιχειρηματίες έχουμε ευθύνη όταν σχε-
διάζουμε μεγάλες αναπτύξεις να νοιαζόμα-
στε πέρα από το ακίνητο και για τις αναβαθμί-
σεις του δημοσίου χώρου, σε συνεργασία με 
Δήμο και την Περιφέρεια. Από το 2015 έχου-
με αποδείξει ως Dimand ότι στις παρεμβά-
σεις, ειδικά στα παλιά βιομηχανικά κτίρια, 
όπως είναι το Minion, ο Πύργος Πειραιά, ο 
Παπαστράτος και το ΦΙΞ, με τις προτάσεις 
στον δήμο ή το υπουργείο καταθέτουμε προ-
τάσεις αναβάθμισης του δημοσίου χώρου.
Στο θέμα των διατηρητέων βιομηχανικών 
κτιρίων έχουμε συναντήσει υπηρεσίες να 
θέλουν να κηρύξουν ως διατηρητέα για 
αναπτύξεις κτίρια που δεν υπάρχουν. Έχου-
με συναντήσει αντιδράσεις για κτίρια κοσμή-
ματα όπως το ΦΙΞ. Υπάρχει δηλαδή η λογι-
κή του τύπου 'γιατί τα πήρε ο ιδιώτης; να 
γκρεμιστούν για να γίνουν πράσινα'. Είναι τα 
ακραία παραδείγματα που πρέπει να απομο-
νώνονται και χρειάζεται θάρρος από την το-
πική αυτοδιοίκηση".

ΑΥΞΗΜΕΝΟ ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗΣ
Τόνισε, δε, ότι το ΦΙΞ έχει πολλά χιλιάδες μέ-
τρα που είναι διατηρητέα και κοστίζουν €4 
χιλ. το μέτρο για την διατήρησή τους. “Πως 
μπορεί να ξεκινήσει κάποιος αυτό το έργο, 
έχοντας €60 εκατ. κόστος διατήρησης αυτού 
του μνημείου. Πώς θα γίνει χωρίς συνδρο-
μή;” αναρωτήθηκε.
Ο κ. Ανδριόπουλος πρόσθεσε ότι η Dimand 

έχει πρόθεση να ενταχθεί και στη διαβούλευ-
ση για την αναθεώρηση των διατηρητέων. “ 
Είμαστε διατεθειμένοι να χρηματοδοτήσουμε 
το κόστος μελέτης του ΙΟΒΕ και να εξασφα-
λίσουμε πόρους από το Ταμείο Ανάκαμψης, 
τους πόρους που θα χρειαστούν”.

ΜΕΙΚΤΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ  
- Η ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ ΖΥΘΟΠΟΙΕΙΟΥ
Αξίζει να αναφέρουμε ότι η νέα δόμηση του 
εργοστασίου της ΦΙΞ υπολογίζεται ότι θα δώ-
σει συνολικά περίπου 30.000 τ.μ., τα οποία θα 
λάβουν μεικτές χρήσεις, όπως για παράδειγ-
μα οικιστικές και εμπορικές αναπτύξεις, γρα-
φεία και ξενοδοχείο.
Ωστόσο, η Dimand επισήμανε στο FnB Daily 
ότι θα ήταν “ευχής έργο εάν ερχόταν κά-
ποιος μικροζυθοποιός που θα μπορούσε να 

λειτουργήσει ξανά τον χώρο του εργοστασί-
ου που βρίσκεται το ζυθοποιείο". Πρόκει-
ται, όπως ειπώθηκε, και για μια χρήση που 
θα έχει και συμβολικό χαρακτήρα, λόγω της 
ιστορίας του κτιρίου.

ΤΟ ΦΙΞ
Το βιομηχανικό συγκρότημα ΦΙΞ χτίστηκε το 
1888 στα πρότυπα μεγάλων ευρωπαϊκών βι-
ομηχανιών ως οινοπνευματοποιείο Μισραχή 
και το 1892 συνδιοικήθηκε από τις οικογέ-
νειες Αλλατίνη, Μισραχή και Φερνάντες. Το 
1912 άρχισε η λειτουργία του ως ζυθοποιείο 
Όλυμπος αργότερα συνενώθηκε με το πα-
γοποιείο-ζυθοποιείο Νάουσα στην απέναντι 
πλευρά του δρόμου και τελικά το 1926 πέρα-
σε στα χέρια του Κάρολου Φιξ ιδιοκτήτη της 
αθηναϊκής εταιρείας ΦΙΞ.
Το 1983 η εταιρεία κήρυξε πτώχευση, η ακί-
νητη περιουσία της περιήλθε στην Εθνική 
Τράπεζα και το 1991 μετά από πλειστηριασμό 
το συγκρότημα αγοράστηκε από ιδιώτες με 
στόχο την πολιτιστική εκμετάλλευση. Το 1994 
η 4η Εφορεία Νεοτέρων μνημείων χαρακτή-
ρισε το συγκρότημα ως έργο τέχνης εξαιρε-
τικού ενδιαφέροντος και το υπουργείο Πολι-
τισμού χαρακτήρισε το σύνολο σχεδόν των 
κτηρίων ως ιστορικά – διατηρητέα μνημεία.

ΣΤΑ €300 ΕΚΑΤ. ΟΙ ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΣΤΗΝ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Η συνολική επένδυση στο ΦΙΞ αναμένεται να 
φτάσει έως €150 εκατ. και αποτελεί έργο με-
γάλης ωρίμανσης, φτάνοντας το 2026. Σημει-
ώνεται ότι οι επενδύσεις της Dimand στην 
Θεσσαλονίκη φτάνουν τα €300 εκατ., με τον 
real estate developer να εξετάζει και νέες 
ευκαιρίες πέραν του ΦΙΞ και του Ηub 26, του 
πράσινου επιχειρηματικού κέντρου που κα-
τασκευάζει η TEΡΝΑ για την Dimand επί της 
οδού 26ης Οκτωβρίου και διαγωνίως απέ-
ναντι από το ακίνητο του ΦΙΞ.

Στέλλα Αυγουστάκη
stella@notice.gr

• DIMAND

ΤΑ ΠΛΆΝΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΛΙΌ ΖΥΘΟΠΟΙΕΊΟ ΤΗΣ ΦΙΞ 

Δημήτρης Ανδριόπουλος, επικεφαλής, Dimand
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